

EM2017-33  
9. Nov 2017  
Michael Rosing  
Løsgænger

## **Forslag til forespørgselsdebat om ønske om ved lovændring at forøge antallet af valgkredse ved Inatsisartut valg.**

(Inatsisartut gruppe, Siumut)

Dengang jeg gik på universitetet i Alaska havde jeg et par ski hvor jeg overvejede at skifte bindingerne ud. Jeg snakkede med en der havde forstand på den slags og han sagde så de vise ord: "If it ain't broken, don't fix it" eller "hvis det ikke er gået i stykke så lad være med at reparere på det" Fidusen skulle være at hvis man begynder på at reparere på det så risikerer man at det bliver værre. Jeg ved ikke om det altid er en klog strategi, men i det her tilfælde syntes jeg at det er værd at lytte til.

Hvis vi ser på det nuværende Inatsisartut så er alle de foreslåede regioner repræsenterede. Man kan sige at syd er overrepræsenteret og Tasiilaq er specielt meget overrepræsenterede, og Qaanaaq er underrepræsenteret. Hvis man ser på tidligere Inatsisartut valgperioder så er det kun Qaanaaq som næsten konsekvent er underrepræsenteret.

Der rejser sig en del spørgsmål ved det system som opridses her.

Hvordan sikrer man at den relative repræsentation af partier bliver korrekt?

Hvad gør man når bosætnings mønsteret ændrer sig?

Hvordan skal det fungere når man vælger et Naalakkersuisut og en del af dem der bliver valgt til medlemmer af Naalakkersuisut tager orlov?

Det største spørgsmål man kan stille er: Hvordan sikrer vi at et eventuelt nyt system bliver mere retfærdigt end det eksisterende?

Det har jeg ikke set noget svar på, derfor kan jeg ikke gå ind for at ændre på det nuværende system.

Den anden del af diskussionen omkring bopælskrav er helt enkelt udemokratisk. Vi er en del af rigsfællesskabet. Så længe vi er det kan vi ikke fratage statsborgere deres stemmeret fordi de flytter herop. Ud over dette så kommer en sådan regel til at ramme de grønlandere der har boet i Danmark i en årerække for at tage en uddannelse. Derfor kan jeg heller ikke acceptere den del af forslaget. Vi lever i det demokrati, og det vil jeg gerne blive ved med.